
oBSAH

předmluva

Autorova předmluva k Českému rydání Dějin filmu

I. CAST 1895 _1908

7

l2

1. kapitola * SNY o FILMU
Film realizuje snahy tvůrců z filzných oblastí umění. Film jako syntetické

umění je současně nejstarším a nejmladším uměním, 2|

2. kapitola - PRVNÍ KROKY
Bratři Lumiěrové. Fotografický íilm jako odraz skuteČnosti (uoŽivlé fotogra-

fie*). Počátky reportáže a dokumentárního filmu. 26

Dodatky: Bratři LutrlÉnovÉ _ Kazimierz PnószyŇsxt _ Max SxleoeNow_

sKy - Iosif TnučnNxo. 3l
3. kapitola - GEORGES MELIĚS, tvŮncn FILMoVE PoDÍVANE

Počátky hraného filmu. Meliěsova tvůrčí íantazie a její dvě cesty: wellsov-

sko-vernovská a rekonstrukce historic\ých událostí. Spojení s iluzionistic-
kým divadlem. Film začínávyuživat prostředků ostatních umění. 33

3BDodatky: Crsre NA MĚsíc - Georges MÉt-lĚs

4. kapitola - FILMovÁ DÍLNA
Genealogie filmowých výrazowých prostředkŮ: laterna magika, kabinet vos-

kových figur, iluzionistické divadlo. Průkopníci filmového uměnÍ: brigh-

tonská filmová škola (Smith a Williamson). Zecca, MéIiěs, Porter. 39

Dodatky: Btocupg _ EotsoN Cotntpnyy _ Charles PeT gĚ _ Edwin Pon_

TER _ George Albert StrlnH _James Wllunusorq. _ Ferdinand Zrcce. 47

5. kapitola - PouŤovÝ gtocRAr
Rozbor filmové podívané a její umělecké hodnoty v první etapě Íilmového

l.ý"oj., Realismus primitivních filmů pro pouťové biografy. Modely filmo_

vé podívané. Miv filmového publika na tvůrcel sociální tematika. 49

Dodatky: Kr-nproIrleNKA - Z^LIžNíK pŘED vÁLKou A po Ní, 56



il. čÁsT 1908_1914

6. kapitola- nupBruuru perHÉ, A RECEPT spor.nČNosTl FILM DART
Přechod od řemeslné výroby k průmyslové. Firma Pathé-Fréres. Miv indu-
strializace na charakter filmové produkce. Yýzva k nové kategorii diváků.
Pokusy o zušlechtění filmové podívané jejím spojením s divadlem a litera_
turou. Nezdařilé ilustrace literárních děl a napodobování divadla. Reakce
na produkci Film dArt: série íilmů Louise Feuillada Život jaký je. Příklon
k naturalistickému směru. Albert Capellani přenáší do filmu zkušenosti An-
toinova divadla. Dobrodružné filmy v režii VictorinaJasseta. Akcenty spo-
lečenské kritiky v prvních francouzských komediích,
Dodatky: BíoNíct - Albert Cepnrr-e,Nt - DRarrora poTRAvIN _ Jean Du_
RAND- Eclun - Louis FnuIr,r-a,on - Fnv oAnr - GauuoNT - Victorin
Jessnr - Max l;Nonn - Pergn - ZevRAžlĚNí vÉvooy on Gutsn.

7, kapitola - ITALSKÝ FILM VE STÍNU GABRIEI-A DANNUNZIA
Píiznivé podmínky pro rozvoj filmové qýroby. Zrozeni ital§kého historické_
ho a psychologického íilmu. Úloha Gabriela DAnnunzia. Imperialistické
tendence italských filmů. Realistické tendence: neapolská škola.
Dodatky: Francesca BBnrrNtovÁ - CesInre - Gabriele D'ANttuNzto
_ Nino MeRroclIo - Quo vADIs? _ Za vĚčNÉ rvy.

B. kapitola - DÁNSKÝ FILM VLÁDNE VE STŘEDNÍ rvnopĚ
Příčiny rozvoje filmového rnýrobního střediska. Dánské psychologicko-sa-
lónní filmové drama předchůdcem hollywoodských komerčních filmů. Au-
toři scénářů. Přeměny dánského filmu kolem roku l913: adaptování literár-
ních děl. Asta Nielsenová - velká íilmová herečka.

Dodatky: Peter Urban Geo - Asta NrnmnNovÁ - Nonorsr.
9. kapitola - PoČÁTKY KARIÉ,RY AMERICKÉ,Ho rIrvu

Podmínky, napomáhající rozvoji amerického filmu. Masová popularita
pouťového biografu. Patentová válka. Konzervativní charakter repertoáru
trustových filmových společností. uNezávislíu si získávají publikum. Kov-
bojské a detektivní filmy, >slapstick-comedyo - typické formy pouťového
biografu na půdě §pojených států. Zrod nowých wýrazowých prostředků
v americkém filmu a jejich vliv na evropský film. David W. Griffith nacházi
svůj vzor v literární tvorbě Charlese Dickense a klade zák|ady moderních
umělec\ých filmových postupů. 94
Dodatky: Gilbert M. ANorxsoN - James Stuart Br"c,cxroN - EssaNay
_ David Wark GrupFITH - Holrywooo - MorIoN PtcruRr PerENrs
Coupanv _ Mack Snnnnrr _ Vltecnnpn. t09

10. kapitola - PRVNÍ KRoKY RUSKÉ,Ho FILMU
Francouzské společnosti se zaměřují na adaptace rushých klasiků. Divadel-
ní ráz rus\ých filmů. Počátek práce ruských filmoqých tvůrců: Protazanova,
Bauera, Gardina. Chanžonkov se sqými dekadentními psychologickými fil_
moqými dramaty ovládá ruské kino. Postoje Stanislavského a Gorkého k fil-
mu. Trvalé hodnoty ruského íilmu v první etapě jeho rozvoje . 1 14

Dodatky: Alexandr Cgeružorurov - osRANe Srvasropolu - Wadyslaw
Srennwtcz. , l22

ll. kapitola - PoČÁTKY PoLSKÉ KINEMAToGRAFIE
Průkopníci polské kinematografie; reportážni charakter jejich filmů. Půj-
čovny uvádějí zahraniční filmy. První polslcý hraný film, natočený fran-
couzským kameramane*. Činrro.t společnosti Sfinks a konkurenčních fi_

59

7l

75

B3

B6

92



rem. Vlivy francouzského filmového života: literární a dramatické adaptace

vznikají podle vzoru společnosti Film d'Art, sociální filmy a filmy ze života
podle vzoru řady francouzslcých naturalistických filmů Život jaký je.

Dodatky: Aleksander Hrnrz - Kazimierz KeutŇsru - SrINrs.
12. kapitola _ VÍTĚZSTVÍ FILMU

Shrnutí období t9OB- l914. Krystalizace filmových forem. Komercializace
omezuje svobodu íilmowých Wůrců. Potenciální možnosti vytvoření filmo-
vého umění. Boj mezi realistickými a antirealisticlcými tendencemi ve fil-
mowých dílech. Estetické problémy filmu, řešené ve filmcrvém tisku. l33
Dodatky: Ricciotto CaNuoo.

13. kapitola _ POČÁTKY AMERICKÉ,Ho rrluovEHo IMPÉ,RIA
Válečná konjunktura, výstavba filmového průmyslu, ovládnutí evrops\ých
trhů. Koncepce celovečerních hraných filmů mění styl výroby i systém dis-
tribuce íilmů. Éra režisérů. Zrozeni národa - klasický příklad filmového
vyprávění. Další Grií§thův krok: svobodný pohyb kamery - Intolerance.
Nová etapa ,I"oj. kovbojského filmu - we§tern - je zásluhou Thomase
H. Ince. Mack Sennett - další vývoj komedie. Počátky práce Charlieho
Chaplina, metody jeho tvorby, humanistické hodnoty v jeho filmech. Dou_

glas Fairbanks, Pearl Whiteová, Mary Pickfordová. l45
Dodatky: Doug|as FetRseNxs _ FIRsT NartoNel - William Fox - Charles
CgepI-tN _ Thomas Haiper INcr - IruromnerucE - Carl LaEvulr,

- PanavouNT - Mary PtcxronoovÁ - TRhr,IcLr - Pearl WgnnovÁ

- ZnoznNí NÁRoDA - Adolph Zuron. 160

14, kapitola _ "WEHRMACHT" ZAKLÁDÁ FILMoVoU SPoLEČNosT UFA
Fantastika raných filmů - prvky speciíicky národní tvorby. Předchůdci fil-
mového expresionismu. Význam Wegenerových filmů: polyfonní charakter
filmového umění a kolektivní styl práce ve filmovém ateliéru. Geneze výro-
by německých velkofilmů: intervence armády a státu do otázek íilmu. l66
Dodatky: PxežsxÝ sTuDENT - Stellan Ryn - UFA - Paul WrcnnEn. 173

15. kapitola _ KRIZE zÁpeporvnoPsKÉHo FILMU
Úpadek filmu ve Velké Británii (kosmopolitismus, technická a umělecká za-

ostalost); ve Francii (ustrnutí na divadelních formách) a v Itálii (kult ,di-
vyu). Činnost Lucia D'Ambry. Futuristický manifest o filmu: vyhlášení vál-
ky fabuli a divadelnímu pojetí. l75
Dodatky: André ArgrolNn - Thomas BnNrtEy - Lucio D'Atunna- Louis
Dnu.uc - Emilio GHIoxn -Juorx. 186

t6. kapitola _ DvĚ Šxot-y cARsKÉ,Ho FILMU
Dekadentní proud ve filmové worbě (rchanžonkovština") a realistic\ý
proud (uwářející se pod vlivem školy K. S. Stanislavského). l 89

Dodatky: Madimir Genon - PlxovÁ oÁtua -Jakov PnotezeNov. t96
17, kapitola _ Pot§KÝ FILM BĚHEM VÁLKY

Emigrace polských filmowých tvůrců do Ruska a jejich činnost. Polská fil-
mová komedie. Varšavská íilmová produkce pod kontrolou centrálních
mocnostÍ. Aktualizace tematiky napomáhá rozchodu s adaptacemi. OkupaČ-
ní mocnosti se pokoušejí zapojit film do politického života. Monopolní po-
stavení lirmy §finks napomáhá snížení umělecké hodnoty filmů.
Dodatky: Pola Nncru.

l24
l3l

l98
2o3



18, kapitola _ TRoJÍ RoZBĚH ČBsrnHo FILMU
J. E. Purkyně aJ. M. Petzval. Český kinematograf lB9B - podnět, který zp|a-
ní. V. Tille - první průkopník vědecké filmové estetiky. Obnovení výroby
v roce l9l0. Mezinárodní Úspěch dokumentaristiky. Divadelníci se podílejí
na tvorbě. První psychologická dramata a adaptace divadelních her a oper.
Válka ruinuje výrobu. Divácký úspěch veseloher oživuje produkci. S novými
společnostmi nastupuje nová filmařská generace.

19. kapitola - VZNIK NoVÉ,Ho UMĚNÍ
Společenská úloha filmu za války. Zásahy státu do záležitostí filmové wor-
by. Dva postoje tvŮrcŮ vŮČi konformismu. Krystalizace ideového profilu
filmu a forem filmové podívané. Nowý způsob předvádění filmu. Tři wývo-
jové tendence hraných filmů: rozčlenění podle Wegenera (Německo) a Lin-
dsaye (USA). Odpůrci filmu nevidí další možnosti wývoje filmového umění.
První teoretická zobecnění. Přínos filmowých tvůrců (režiséra, scenáristy,
kameramana a herců) k uměleckému zdokonalení filmu.
Dodatky: ANIvovami FILM _ Vachel LINosay.

EDIČNÍ POZNÁMKA
BIBLIOGRAFIE
REJSTŘÍKJMEN
REJSTŘíK FTLMŮ PoDLE oRIGINÁLNíCH NÁzvŮ
REJSTŘíK FILMŮ PODLE čESKÝCH NÁzvŮ
REJSTŘÍK FILMOVfCH SPOLEČNOSTÍ
VYSVĚTLIVKY K REJSTŘÍKŮM
oBsAH

205

2lB
233

234
237

246
257

273
2B9

29l
292


